
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 45 DEL 30 GENNAIO 2020 

 

Pratica n. 32266 del 30/01/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 

OGGETTO Fiera Fruit Logistica 2020: Impegno di spesa e liquidazione a favore del 

distretto berlinese Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf per la tassa  

autorizzativa alla somministrazione di alcolici all’interno dello stand regionale. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott. Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Mariano Mampieri) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.02.005 106,90 € 2020 210 30/01/2020 8029 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

S. C. S. Cossa M. Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 45 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 45 GENNAIO 2020 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 45  DEL 30 GENNAIO 2020 

 
 

 
OGGETTO Fiera Fruit Logistica 2020: Impegno di spesa e liquidazione a favore 

del distretto berlinese Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf per la tassa  
autorizzativa alla somministrazione di alcolici all’interno dello stand 
regionale.  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 

ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad” assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 

3 

 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 02/08/2018 contenente il 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 

della Regione Lazio del triennio 2019, 2020 e 2021” che ha formalizzato 
l’affidamento ad Arsial, dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e 

agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto elenco prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 

denominato “FRUIT LOGISTICA” in programma a Berlino dal 5 al 7 febbraio 2020; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 780 del 14/11/2019, con la quale Arsial ha 
confermato la partecipazione alla manifestazione sopra citata; 

CONSIDERATO che la legge tedesca impone il pagamento di una tassa comunale pari a 
€ 106,90.= per l’autorizzazione alla somministrazione di bevande alcoliche 

all’interno degli spazi espositivi della manifestazione in oggetto, la cui richiesta da 
parte di questa Agenzia è stata registrata con prot. Arsial num. 1167 del 

30/01/2020; 

RITENUTO di dover impegnare, a favore del distretto berlinese Bezirksamt 
Charlottenburg-Wilmersdorf, con sede a Berlino (GER) in Hohenzollerndamm n. 

174-177, CAP 10173, la somma di € 106,90=, I.V.A. esente, sul Capitolo U 
1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2020, che reca la necessaria 

disponibilità; 

 di dover liquidare la richiesta di pagamento con prot. n. 1167 del 30/01/2020, 
emessa dalla suddetto Ente e registrata in ARSIAL con codice Gesinf n. 88105; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL Dott. 
Mariano Mampieri; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

 

DI IMPEGNARE e DI LIQUIDARE a favore del distretto berlinese Bezirksamt 
Charlottenburg-Wilmersdorf, con sede a Berlino (GER) in Hohenzollerndamm n. 174-177, 
CAP 10173, la somma di € 106,90=, IBAN DE89 1001 0010 0004 8861 01, specificando 

nella causale “3400-11105-101 – Arsial Regione LazioSalvi” sul Capitolo U 
1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2020, che reca la necessaria disponibilità, per 

il pagamento della tassa comunale necessaria alla somministrazione di bevande alcoliche 
all’interno degli spazi espositivi della manifestazione Fruit Logistica 2020, alla quale Arsial 
parteciperà nei giorni 5-6-7 febbraio p.v..  

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.  

n. 33/2013  

23  I b  X  X  

D.Lgs.  
n. 33/2013 

37   X   X  

 

 
                Il Dirigente dell’Area 

               (dott. Maurizio Salvi) 

 

 

 

 

 

 


